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Vizat, 

Administrator-Director General 

Nicoli Marin 

Fișa ajutoarelor de stat primite de S.C.  Parc Industrial Craiova S.A. în perioada 2006 – 2022 

Nr. 
Crt. 

Actul normativ in baza 
căruia   s-a acordat 

ajutorul de stat 

Natura ajutorului 
de stat 

Furnizorul 
ajutorului de stat 

Valoarea  ajutorului de stat – Lei 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

1. Legea 571/2003 Scutire taxa cladiri    
aflate in 
administrare 

C.L Ghercesti 
18.369 26.482 32.658 142.435 40.279 39.970 130.538 

244.713 244.713 

2 Legea 571/2003 modif. 
prin Legea 343/2006 

Scutire taxa teren 
aflat in 
administrare 

C.L Ghercesti 3.836 
(8,03 Ha) 

5.013 
(8,03 Ha) 

4.749 
(8,03 Ha) 

4.773 
(8,03 Ha) 

5.008 
(8,03 Ha) 

4.904 
(8,03 Ha) 

4.858 
(8,03 Ha) 

5.323 
(8,03 Ha) 

7.141 
(8,03 Ha) 

3 Legea 571/2003 modif. 
prin Legea 343/2006 

Scutire impozit 
teren aflat in 
proprietate 

C.L Ghercesti 12 
(2 Ha) 

80 
(2 Ha) 

1.462 
(2 Ha) 

1.462 
(2 Ha) 

1.532 
(2 Ha) 

1.532 
(2 Ha) 

1.532 
(10,27 Ha) 

9.131 
(10,27 Ha) 

7.290 
(10,27 Ha) 

4. Legea 571/2003 Scutire taxa avizare 
certificate de 
urbanism 

C.L Ghercesti 
- - - - - - - 

- 556 

5. Legea 571/2003 Scutire taxa 
autorizatii de 
construire 

C.L Ghercesti - - - - - - - - 1.703 

  TOTAL  22.217 31.575 38.869 148.670 46.819 46.406 136.928 259.167 261.403 
 

Nr. 
Crt. 

Actul normativ in baza 
căruia    s-a acordat 

ajutorul de stat 

Natura ajutorului 
de stat 

Furnizorul 
ajutorului de stat 

Valoarea  ajutorului de stat - Lei 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Total 

1. Legea 571/2003, 
Legea 227/2015 

Scutire taxa cladiri    
aflate in 

administrare 

C.L Ghercești 243.859 360.584 83.212 138.686 119.711 119.711 119.711 119.711 2.225.342 

2 Legea 571/2003 modif. 
prin Legea 343/2006, 

Legea 227/2015 

Scutire taxa teren 
aflat in 

administrare 

C.L Ghercești 7.291 
(8,03 Ha) 

6.427 
(8,03 Ha) 

6.427 
(8,03 Ha) 

6.427 
(8,03 Ha) 

6.427 
(8,03 Ha) 

6.805 
(8,03 Ha) 

7.063 
(8,03 Ha) 

7.246 
(8,03 Ha) 

99.718 

3 Legea 571/2003 modif. 
prin Legea 343/2006, 

Legea 227/2015 

Scutire impozit 
teren aflat in 
proprietate 

C.L Ghercești 7.142 
(10,27 Ha) 

8.217 
(10,27 Ha) 

8.217 
(10,27 Ha) 

8.217 
(10,27 Ha) 

8.217 
(10,27 Ha) 

8.699 
(10,27 Ha) 

9.027 
(10,27 Ha) 

9.265 
(10,27 Ha) 

91.034 

4. Legea 571/2003, 
Legea 227/2015 

Scutire taxa avizare 
certificate de 

urbanism 

C.L Ghercești 230 21 26 0 73 - - - 906 

5. Legea 571/2003, 
Legea 227/2015 

Scutire taxa 
autorizații de 

construire 

C.L Ghercești 7.842 200 0 0 5.226 855 - - 15.826 

  TOTAL  266.364 375.449 97.882 153.330 139.654 136.070 135.801 136.222 2.432.826 

Nota: Aceste ajutoare au fost primite pentru investițiile realizate de  Parc Industrial Craiova S.A. în Parcul Industrial Craiova strada 

Aviatorilor nr. 10, Comuna Ghercești Județul Dolj, în baza deciziei Consiliului Concurenței nr. 43/24.03.2006, Ordinul MAI nr. 

1231/2006, așa cum a fost modificat prin ordinul MAI nr. 62/2012, Hotărârea Consiliului Local Ghercești nr. 55/2013 și legislația 

fiscală aplicabilă. 
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